
     
 

 
 

 
  

   
Publicação: Quinta-feira, 11 de dezembro de 2025 

    N° 886 João Pessoa - Disponibilização: Quinta-feira, 11 de dezembro de 2025 

ANO 2025 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 

 ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 

 

PORTARIA Nº 1304/2025-DPPB/GDPG             

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 47 da Lei Complementar Nº 205, de 6 de novembro de 2024, e tendo em vista o que consta no 

Processo Nº DPE-PRC-2025/03974, 

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 

2023/2024, a servidora ISABEL CRISTINA PESSOA DE OLIVEIRA, matrícula 780.079-7, com exercício no Núcleo de Atendimento da 

Comarca de Campina Grande, com vigência a partir de 07 de janeiro de 2026. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 10 de dezembro de 2025. 
 

 
 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 1305/2025-DPPB/GDPG            

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 47 da Lei Complementar Nº 205, de 6 de novembro de 2024, e tendo em vista o que consta no 

Processo Nº DPE-PRC-2025/03943, 

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 

2025/2026, a servidora CRISTIANE BARROS ROCHA, matrícula 780.142-0, com exercício na Subcoordenação de Material e Patrimônio, 

com vigência a partir de 07 de janeiro de 2026. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 10 de dezembro de 2025. 
 

 

 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 



   
                                                                                                           Página 2 de 9 

 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 11 de dezembro de 2025 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 1306/2025-DPPB/GDPG          
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 47 da Lei Complementar Nº 205, de 6 de novembro de 2024, e tendo em vista o que consta no 

Processo Nº DPE-PRC-2025/03975, 

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 
2025/2026, a servidora JANAINA ROSENDO DA SILVA, matrícula 780.198-0, com exercício na Defensoria Itinerante/DPPB, com vigência 
a partir de 07 de janeiro de 2026. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 10 de dezembro de 2025. 
 

 
 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA N.º 1308/2025-DPPB/GDPG      
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar n.º 104, de 23 de maio de 2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar n.º 169/2021, de 27 de 

dezembro de 2021, e a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, 

RESOLVE designar o Defensor Público LUCAS SOARES AGUIAR, Símbolo DP-3, Matrícula nº 780.073-8, Membro 

desta Defensoria Pública, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas atribuições, defender os interesses do promovente nos autos 

da Ação de Indenização por Dano Moral, processo nº 0827699-96.2024.8.15.0001, em tramitação na 5ª Vara Cível da Comarca de 

Campina Grande. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 10 de dezembro de 2025. 
 

 
 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 

PORTARIA Nº 1309/2025-DPPB/GDPG           
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro 

de 2021, a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, e de acordo com Resolução nº 147/2025-CS/DPPB, publicada em 

29.7.2025, 

RESOLVE designar a Defensora Pública ALINE MOTA DE OLIVEIRA, Símbolo DP-3, matrícula nº 780.096-7, Membro 

desta Defensoria Pública, para exercer suas funções institucionais junto à Vara de Crimes contra Pessoas Hipervulneráveis da Comarca 

da Capital, em caráter excepcional e provisório, a contar da data de sua publicação, até ulterior deliberação. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 10 de dezembro de 2025. 
 
 

 
 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 



   
                                                                                                           Página 3 de 9 

 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 11 de dezembro de 2025 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA N.º 1310/2025-DPPB/GDPG        

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro 

de 2021, a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, e de acordo com Resolução nº 147/2025-CS/DPPB, publicada em 

29.7.2025, 

RESOLVE designar a Defensora Pública BRUNA FREITAS DO VALLE DIAS, Símbolo DP-1, matrícula nº 780.358-3, 

Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 1ª Vara Mista da Comarca de Piancó, para que, em caráter especial 

e sem prejuízo de suas funções, atue junto à Vara Única da Comarca de Juazeirinho, no período de 07 a 21 de janeiro de 2026, em 

substituição à Defensora Pública Fernanda Apolônio Nóbrega, durante seu afastamento para gozo de férias regulamentares. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 10 de dezembro de 2025. 
 

 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 

 PORTARIA Nº 1311/2025–DPPB/GDPG                                 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta no processo abaixo relacionado, 

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos Defensores Públicos, no período de 

7 de janeiro a 5 de fevereiro de 2026, conforme tabela abaixo, a saber: 

 

PROCESSO DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA PERÍODO UNIDADE (S) JUDICIÁRIA (S) 

1 DPE-PRC-2025/03363  Alexandre Moura Ribeiro  77.495-2  2ºP/2025  

3ª Vara Mista de Bayeux  

2ª Vara Mista de Bayeux  

4ª Vara Mista de Bayeux 

2 DPE-PRC-2025/03876  André Luiz Pessoa de Carvalho  72.612-5  1ºP/2026  
Vara de Entorpecentes da Capital 
Núcleo Especial Criminal e de Execução 
Penal 

3 DPE-PRC-2025/02185  Antônio Alberto Costa Batista  79.833-9  1ºP/2026  
2ª Vara Regional das Garantias da 
Capital 8º Juizado Especial Cível de 
Mangabeira 

4 DPE-PRC-2025/02886  Antônio de Oliveira Alves  99.528-2  1ºP/2026  1ª Vara Cível da Capital 

5 DPE-PRC-2025/03633  Cardineuza de Oliveira Xavier  74.380-1  1ºP/2026  

Câmara Criminal do Tribunal de Justiça  

1ª Vara Regional das Garantias da 
Capital 

6 DPE-PRC-2025/03638  Diogo Augusto de Souza Andrade  780.097-5  2ºP/2025  

1ª Vara Regional das Garantias da 
Capital  

Programa Defensoria Digital  

5ª Vara Mista de Sousa 



   
                                                                                                           Página 4 de 9 

 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 11 de dezembro de 2025 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

7 DPE-PRC-2025/03536  Eliane Menezes Cavalcanti  76.342-0  1ºP/2025  
11ª Vara Cível da Capital 

1ª Vara de Executivos Fiscais da Capital 

8 DPE-PRC-2025/03594  Elson Pessoa de Carvalho  72.752-1  1ºP/2026  

Tribunal Pleno 2ª Câmara Cível do 
Tribunal de Justiça  

Seção Especializada do TJPB 

9 DPE-PRC-2025/00218  Fernanda Pedrosa Tavares Coelho  106.979-9  2ºP/2024  
5ª Vara Criminal da Capital 

5ª Vara Mista de Santa Rita 

10 DPE-PRC-2025/03470  Fernanda Porto de Araújo Lima  94.959-1  1ºP/2026  

5º Juizado Especial Cível da Capital  

2º Juizado Especial Cível da Capital  

1º Juizado Especial Cível da Capital 

11 DPE-PRC-2025/03251  Gerardo Lins Rabello Sobrinho  98.733-6  2ºP/2024  

Juizado Especial Misto de Cabedelo  

Gabinete da DPPB  

Núcleo de Atendimento de Cabedelo 

12 DPE-PRC-2025/03237  Jéssica Maria Feitosa de Moura e Silva  780.295-1  2ºP/2025  
Vara Única da Comarca de Pedras de 
Fogo 

13 DPE-PRC-2025/03832  
José Adamastor Morais de Queiroz 
Melo  

79.258-6  1ºP/2024  

3ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça  

16ª Vara Cível da Capital  

2ª Vara Cível da Capital 

14 DPE-PRC-2025/00619  José Ailton Gomes de Souza  73.349-1  1ºP/2025  Vara de Feitos Especiais da Capital 

15 DPE-PRC-2025/03466  José Alípio Bezerra de Melo  90.710-3  2ºP/2025   

1ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça  

2ª Vara Cível de Campina Grande 

Núcleo de Atendimento de Campina 
Grande 

16 DPE-PRC-2025/01545  Julita Costa Aranha  79.289-6  1ºP/2019  
10ª Vara Cível da Capital  

2º Juizado Especial Cível da Capital 

17 DPE-PRC-2025/03950  Jussara Maria da Silva Lemos  79.451-1  1ºP/2024  6ª Vara Cível da Comarca da Capital 

18 DPE-PRC-2025/00052  Luiz Guedes Monteiro Filho  80.012-1  2ºP/2025  
3ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça  

1ª Vara Mista de Itabaiana 

19 DPE-PRC-2025/03281  Lycia Maria Pereira do Nascimento  112.641-5  1ºP/2026  
3º Juizado Especial Cível da Capital  

6º Juizado Especial Cível da Capital 

20 DPE-PRC-2025/03610  Manfredo Estevan Rosenstock  73.979-1  2ºP/2024  Corregedoria Auxiliar 

21 DPE-PRC-2025/03634 Maria da Glória Oliveira da Silva  68.452-0  1ºP/2024 
Secretaria Executiva de 
Acompanhamento aos Defensores 
Públicos 

22 DPE-PRC-2025/03757  
Maria das Graças Figueiredo de 
Moraes  

127.803-7  1ºP/2025  Juizado Especial Misto de Santa Rita 



   
                                                                                                           Página 5 de 9 

 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 11 de dezembro de 2025 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

23 DPE-PRC-2025/03597  Maria das Graças Viana Ramos  85.438-7  1ºP/2026  
1ª Vara Mista de Alagoa Grande Juizado 
Especial Criminal (JECRIM) de Campina 
Grande 

24 DPE-PRC-2025/03462  Maria de Fátima Andrade de Sousa  77.735-8  1ºP/2025  

Mediação - Cabedelo  

Mediação - Centro  

Mediação - Mangabeira 

25 DPE-PRC-2025/03330  Maria de Fátima de Azevedo  102.746-8  2ºP/2023  Vara Única da Comarca de Picuí 

26 DPE-PRC-2025/03745  Maria de Fátima Marques  110.405-5  2ºP/2024  

Mediação - Centro  

Mediação - Mangabeira  

CEJUS'C - Mangabeira 

27 DPE-PRC-2025/03585  Maria de Lourdes Araújo Melo  80.314-6  2ºP/2025  

2º Juizado Especial da Fazenda Pública 
da Capital  

Vara Única da Comarca de Bananeiras 

28 DPE-PRC-2025/02769  Maria do Rosário Lima  69.029-5  2ºP/2025  Vara de Sucessões de Campina Grande 

29 DPE-PRC-2025/03598  
Monaliza Maelly Fernandes Montinegro 
de Morais  

780.051-7  2ºP/2025  

2º Juizado de Violência Doméstica da 
Capital  

Escola Superior da DPPB  

Assessoria de Gabinete 

30 DPE-PRC-2025/03924  Paulo Fernando Torreão  70.948-4  1ºP/2026  
3ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça  

4ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça 

31 DPE-PRC-2025/01119  Paulo Sérgio Garcia de Araújo  79.160-1  2ºP/2025  

Vara de Execução Penal de Campina 
Grande  

2ª Vara Mista de Itaporanga 

32 DPE-PRC-2025/03247  Rafael de Faria Beltrame  780.313-8  1ºP/2025  
Vara Única da Comarca de Pocinhos  

3ª Vara Mista de Patos 

33 DPE-PRC-2025/03677  Reginaldo de Sousa Ribeiro  79.457-1  2ºP/2025  

1ª Vara Mista de Cabedelo  

4ª Vara Mista de Cabedelo  

Vara Única da Comarca de Solânea 

34 DPE-PRC-2025/03879  Ricardo José Costa Souza Barros  96.232-5  1ºP/2025  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral 
Institucional 

35 DPE-PRC-2025/02535  Romero Velozo da Silveira  98.414-1  2ªP/2025  

2ª Vara Mista de Cabedelo  

2ª Vara Mista de Sapé  

1ª Vara Mista de Mamanguape 

36 DPE-PRC-2025/03399  Ryveka Campos Martins Bronzeado  68.763-4  1ªP/2023  

Vara de Execução de Penal  

Vara de Execução de Penas 
Alternativas 

37 DPE-PRC-2025/03914  Telma de Carvalho Paiva  127.828-2  1ºP/2025  

7º Juizado Especial Cível de 
Mangabeira  

Núcleo de Atendimento de Mangabeira 

38 DPE-PRC-2025/03531  Terezinha Alves Andrade de Moura  62.163-3  2ºP/2023  

1ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça  

5ª Vara da Fazenda Pública da Capital  

CEJUS'C Fazendário 



   
                                                                                                           Página 6 de 9 

 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 11 de dezembro de 2025 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

39 
 

DPE-PRC-2025/03898  

Virgulino de Medeiros Neto  

 

 

91.273-5  

 

 

1ºP/2025  

 

Juizado Especial Criminal da Capital  

Juizado Especial Misto de Bayeux 

40 DPE-PRC-2025/03556  
Waldelita de Lourdes da Cunha Farias 
Rodrigues  

70.001-1  2ºP/2024  CAEP 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 10 de dezembro de 2025. 
 

 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 

 

 PORTARIA N.º 1312/2025–DPPB/GDPG  
                                                                                   

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, 

RESOLVE conceder o gozo das férias da Defensora Pública abaixo relacionada, conforme a seguir: 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 10 de dezembro de 2025. 
 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 

 

PORTARIA Nº 1299/2025 - DPPB/GDPG 

 
Designa servidores para exercerem as funções de Gestor 
e Fiscal de Contrato.  

 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 
Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 
27 de dezembro de 2021, e, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 075/2025, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e a 

empresa CENTER LED MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, cujo objeto é a aquisição de materiais elétricos, para atender as necessidades da 

Defensoria Pública. 

NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO DIAS DATA DO GOZO 

Francisca das Chagas Queiroga 81.053-3 2ºP/2023 30 dias 05/12/2025 a 03/01/2026 



   
                                                                                                           Página 7 de 9 

 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 11 de dezembro de 2025 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na 

Portaria n° 945/2023. 

 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 
ANA LUCIA NAVARRO DE SOUZA ARAUJO 134.833-7 Gestor 

GLAUCO CIRNE DE MEDEIROS 780.244-6 Fiscal 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, João Pessoa-PB, 10 de dezembro de 2025. 

 

 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
PORTARIA Nº 1307/2025 - DPPB/GDPG 

 
Designa servidores para exercerem as funções de Gestor 
e Fiscal de Contrato.  

 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 
Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 
27 de dezembro de 2021, e, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 077/2025, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e os 

CORREIOS - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, cujo objeto é a prestação de serviços postais, para atender as 

necessidades da Defensoria Pública. 

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na 

Portaria n° 945/2023. 

 
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 
ANA LUCIA NAVARRO DE SOUZA ARAUJO 134.833-7 Gestor 

DANIELLE CHRISTINE BATISTA DE ARAÚJO 780.205-3 Fiscal 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, João Pessoa-PB, 09 de dezembro de 2025. 

 
 

 
 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 



   
                                                                                                           Página 8 de 9 

 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 11 de dezembro de 2025 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 

 LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: DPE-PRC-2025/00518 
Nº DO CONTRATO: 075/2025 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADA: CENTER LED MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO 
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 10.248,50 (DEZ MIL, DUZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339030.500 
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 28, INC.I, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 10 de dezembro de 2025. 

 

 
 

 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: DPE-PRC-2025/03807 
Nº DO CONTRATO: 031/2025 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADA: CORREIOS - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POSTAIS E TELEMÁTICOS, NAS MODALIDADES NACIONAIS E INTERNACIONAIS, 
INCLUINDO O ENVIO DE CORRESPONDÊNCIAS, DOCUMENTOS OFICIAIS, NOTIFICAÇÕES, INTIMAÇÕES EXTRAJUDICIAIS, MALAS DIRETAS, 
TELEGRAMAS, ENCOMENDAS EXPRESSAS (SEDEX), ENCOMENDAS ECONÔMICAS (PAC) E DEMAIS PRODUTOS E SERVIÇOS POSTAIS 
ESPECIALIZADOS. 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 05 (CINCO) ANOS, A CONTAR DE 17/12/2025 
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 480.000,00 (QUATROCENTOS E OITENTA MIL REAIS) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339039.500 
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: ART.72 C/C ART.74, INC.III DA LEI Nº 14.133/2021 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 10 de dezembro de 2025. 
 
 

 
 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 



   
                                                                                                           Página 9 de 9 

 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 11 de dezembro de 2025 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL 
 

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: DPE-PRC-2025/03579 
Nº DO CONTRATO: 033/2022 
Nº DO ADITIVO CONTRATUAL: 03 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: MARIA DE LOURDES BARBOSA FIRMINO 
OBJETO DO CONTRATO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, POR 12(DOZE) MESES, A CONTAR DE 06 DE DEZEMBRO DE 2025, 
BEM COMO REAJUSTE DO VALOR CONTRATUAL 
VALOR GLOBAL DA LOCAÇÃO: R$ 11.853,36 (ONZE MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS) 
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2025 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4199.339036.500 
EMBASAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E LEI Nº 8.245/91 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 10 de dezembro de 2025. 

 

 
 

 
 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 


		2025-12-11T12:42:22-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




